1-2

REQUERIMENTO Nº 110/2026

Requer informações a
secretaria da Promoção Social
acerca do Centro do Idoso, em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Centro do Idoso tem como objetivo
principal promover o envelhecimento ativo, saudável e digno;

CONSIDERANDO que munícipes semanalmente solicitam
informações a respeito do Centro do Idoso, fato este que, alguns
questionamentos se fazem necessário, para termos ciência e levar informações
a quem nos procura;

Quais são os serviços atualmente oferecidos pelo Centro do Idoso?

Quais atividades regulares (físicas, recreativas, culturais,
terapêuticas ou educativas) são disponibilizadas aos participantes?

O Centro conta com equipe multidisciplinar? Em caso afirmativo,
quais profissionais compõem a equipe?

Qual é o número atual de idosos cadastrados e participantes ativos
nas atividades?

Há lista de espera para participação nas atividades? Em caso
afirmativo, qual quantidade?

Quais são os critérios para que o idoso possa participar das
atividades oferecidas?

É necessário encaminhamento médico ou avaliação prévia para
participação em atividades físicas?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
48

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
6:

32
 -

 C
H

A
V

E
: F

U
S

N
-H

6U
G

-2
Y

S
D

-Y
1P

B

2-2

Como os interessados podem realizar a inscrição? (Local, horários,
documentos necessários e contato telefônico).

O Município oferece transporte para os idosos que participam das
atividades?

Há previsão de ampliação dos serviços ou implementação de
novas atividades para o próximo ano?

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

________________________________
ALEX DANTAS

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
48

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
6:

32
 -

 C
H

A
V

E
: F

U
S

N
-H

6U
G

-2
Y

S
D

-Y
1P

B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUSNH6UG2YSDY1PB  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: FUSN-H6UG-2YSD-Y1PB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
48

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
6:

32
 -

 C
H

A
V

E
: F

U
S

N
-H

6U
G

-2
Y

S
D

-Y
1P

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUSNH6UG2YSDY1PB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FUSNH6UG2YSDY1PB
		2026-02-20T10:50:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura